

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: 10 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Ayun Pa, ngày 22 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải
ở cơ sở trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2022**

Thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-HĐND, ngày 05/01/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã về chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã năm 2023; Kế hoạch số 107/KH-HĐND, ngày 16/8/2023 của Ban Pháp chế HĐND thị xã về việc giám sát công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2022. Từ ngày 28/8/2023 đến ngày 16/9/2023, Ban Pháp chế HĐND thị xã tổ chức giám sát trực tiếp tại Phòng Tư pháp thị xã, UBND các xã, phường.

Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Thị xã Ayun Pa được chia tách, thành lập theo Nghị định số 50/2007/NĐ-CP ngày 30/3/2007 của Chính phủ, có diện tích tự nhiên 28.717,72 ha; 08 đơn vị hành chính, gồm 04 phường và 04 xã (04 xã, 03 phường khu vực I thuộc vùng đồng bào DTTS và Miền núi giai đoạn 2021-2025 và phường Hòa Bình không xác định vùng DTTS và Miền núi) với 49 thôn, tổ dân phố, trong đó, 22 bôn đồng bào dân tộc thiểu số, thị xã hiện có 10 dân tộc anh em cùng chung sống. Dân số toàn thị xã cuối năm 2020 là 9.380 hộ, trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số 4.155 hộ, chiếm 44,3% chủ yếu là dân tộc Jrai; tổng số khẩu là 41.138 khẩu, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 21.149 khẩu, chiếm 51,40% so với tổng dân số toàn thị xã. Số hộ nghèo cuối năm 2020 (theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020) là 106 hộ, chiếm 1,13%, số hộ cận nghèo là 501 hộ, chiếm 5,34%, tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số của thị xã vẫn còn cao.

Trong những năm qua, công tác tư pháp nói chung, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở được cấp ủy, chính quyền thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; việc đầu tư cơ sở vật chất, bố trí kinh phí, nhân lực được quan tâm thực hiện; đến nay, đội ngũ cán bộ, công chức quản lý nhà nước trong lĩnh vực này cơ bản đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao, cụ thể: giai đoạn 2021-2022, Phòng Tư pháp được bố trí 04 biên chế, gồm 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 02 chuyên viên (hiện nay, bố trí 01 Trưởng phòng và 03 chuyên viên); UBND cấp xã có 11 công chức Tư pháp - Hộ tịch, trong đó, xã Chư Băh, Ia Rtô, Ia Sao bố trí 02 công chức/xã, xã Ia Rbol và các phường bố trí 01 công chức/xã, phường và phân công 01 lãnh đạo UBND cấp xã phụ trách.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở

Thực hiện các kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh, Phòng Tư pháp thị xã đã tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo thời gian quy định. Bên cạnh đó, căn cứ các văn bản hướng dẫn, chương trình, kế hoạch phối hợp của cấp có thẩm quyền, Phòng Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, mặt trận và đoàn thể có liên quan tổ chức ký kết chương trình phối hợp nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã⁽¹⁾. Đồng thời, căn cứ kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm, Phòng Tư pháp thị xã (Cơ quan thường trực của HĐPHPBGDPL thị xã) đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, đúng tiến độ và đảm bảo nội dung đề ra; hướng dẫn UBND các xã, phường chỉ đạo các thôn, tổ dân phố lồng ghép việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở vào xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố trên địa bàn.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND thị xã, UBND các xã, phường đã kịp thời ban hành kế hoạch, các văn bản triển khai thực hiện, qua đó tạo sự thống nhất, đồng bộ trong quá trình triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

2. Việc thành lập, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ hòa giải, hòa giải viên

Thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg, ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp Quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND thị xã ban hành văn bản đề nghị rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật theo quy định (tuyên truyền viên phải đảm bảo có ít nhất 20% thanh niên làm

⁽¹⁾ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 09/02/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2021; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2022.

Văn bản số 204/UBND-NC ngày 19/3/2021 về việc triển khai thực hiện Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2021; Văn bản số 644/UBND-NC ngày 13/4/2021 về việc hướng dẫn triển khai Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trên địa bàn thị xã năm 2021; Văn bản số 735/UBND-NC, ngày 26/4/2021 về việc thực hiện các Đề án về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021”; Văn bản số 1034/UBND-NC, ngày 25/5/2021 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019- 2021” trong năm 2021; Văn bản số 432/UBND-NC ngày 28/01/2022 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Văn bản số 1006/UBND-NC ngày 21/03/2022 về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 và các văn bản pháp luật triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp; công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2022.

Chương trình phối hợp số 03-CTPH/MTTQ-TT-TP-HLG ngày 24/7/2018 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, Thanh tra thị xã, Phòng Tư pháp và Hội Luật gia thị xã về giám sát, nâng cao hiệu quả trong công tác hòa giải, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở cơ sở và các kế hoạch trọng tâm công tác tư pháp; Chương trình phối hợp số 151/CTPH-PTP-HLHPN ngày 16/4/2018 giữa Phòng Tư pháp và Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã về thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn thị xã.

công tác tuyên truyền viên pháp luật là người DTTS theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao năm 2022). Tính đến ngày 31/12/2022, trên địa bàn thị xã có 24 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 164 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

Việc củng cố, kiện toàn tổ hòa giải được quan tâm thực hiện thường xuyên; tính đến ngày 31/12/2022, trên địa bàn thị xã có 49 tổ hòa giải/49 thôn, tổ dân phố với 303 hòa giải viên. Số lượng thành viên mỗi tổ hòa giải có từ 05 đến 09 người và đảm bảo theo quy định tại Khoản 1, Điều 12, Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; hòa giải viên tham gia các tổ hòa giải là những người có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng dân cư, có khả năng thuyết phục, vận động nhân dân, có hiểu biết pháp luật.

3. Công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải viên

Phòng Tư pháp thị xã đã tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã tổ chức các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; hướng dẫn UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, các văn bản liên quan đến quyền và lợi ích của công dân cho đội ngũ tuyên truyền viên bằng nhiều hình thức; thường xuyên cung cấp văn bản quy phạm pháp luật, thông tin, tài liệu pháp luật để phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. Ngoài ra, nhằm nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hằng năm, Phòng Tư pháp đã phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh, Trung tâm chính trị thị xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

Đối với hoạt động hòa giải ở cơ sở, trong 02 năm (2021-2022), Phòng Tư pháp đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên, Trung tâm chính trị thị xã mở 02 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho 110 hòa giải viên ở cơ sở căn cứ theo khung chương trình đào tạo do Bộ Tư pháp ban hành; qua tập huấn, đã góp phần nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên ở các thôn, tổ dân phố; thường xuyên cấp phát tài liệu tuyên truyền, sổ tay hòa giải ở cơ sở do Sở Tư pháp tỉnh phát hành đến các tổ hòa giải trên địa bàn. UBND các xã, phường đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn cho 100% cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở.

4. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở

4.1. Việc tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

4.1.1. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn được UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường quan tâm thực hiện; trong đó, chú trọng phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới, các quy định của pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước; các văn bản pháp luật liên quan đến việc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp, việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19⁽²⁾.

Trong năm 2021 và 07 tháng đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về hạn chế tập trung đông người nên việc phổ biến, giáo dục pháp luật gặp khó khăn; do đó, để đảm bảo hoàn thành kế hoạch đã đề ra, Phòng Tư pháp thị xã, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường đã căn cứ vào tình hình thực tế để triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức phù hợp với từng thời điểm cụ thể và từng nhóm đối tượng, bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong năm và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; riêng từ tháng 8 năm 2022, khi thị xã trở lại trạng thái bình thường mới, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai với các hình thức đa dạng hơn, như: Tổ chức phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua các hội nghị, các buổi tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, lồng ghép tại các cuộc họp cơ quan, các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ, các buổi họp dân tại thôn, tổ dân phố; phát huy hiệu quả hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử thị xã, hệ thống truyền thanh thị xã và các xã, phường; thông qua Chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân⁽³⁾; tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến về chủ đề “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính”. Ngoài các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trên, gắn với chức năng, nhiệm vụ và đối tượng tuyên truyền, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã thực hiện việc phổ

² Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố, hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo; Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật biển phòng; Pháp lệnh số 02/2022/UBTVQH15 về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi can thiệp hoạt động tố tụng; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP, ngày 06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 120/2013/NĐ- CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP, ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; Quyết định số 13/2022/QĐ-TTg, ngày 09 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng chính phủ về thực hiện chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp; tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động, hậu quả, tác hại của “tín dụng đen”; Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm, Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Dược và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về an toàn thực phẩm, các văn bản về xử lý vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19,...

³ Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật bằng hình thức trực tiếp được 347 đợt, thu hút hơn 17.673 lượt người nghe. Số tin, bài, văn bản, tài liệu PBGDPL được đăng tải trên trang thông tin điện tử thị xã là 16 tin bài; số lượt người truy cập: 985 lượt. Công an thị xã xây dựng 12 bài tuyên truyền chuyên đề phát trên hệ thống loa phát thanh tại cơ sở, 07 tin bài phát trên hệ thống loa phát thanh thị xã, phối hợp xây dựng 01 bài phòng sự; viết 12 tin bài gửi đăng trên Công thông tin điện tử Công an tỉnh, 148 tin bài đăng trên mạng xã hội. Năm 2021, 02 trường THPT tổ chức 17 buổi học ngoại khóa, chuyên đề; các Trường THCS, THPT tổ chức 15 buổi, có khoảng 2.130 đoàn viên thanh niên và học sinh tham gia; năm 2022, tổ chức 27 buổi, có khoảng 6.061 đoàn viên thanh niên và học sinh tham gia. Ngoài ra, một số mô hình mới được áp dụng hiện nay trên địa bàn thị xã, như: Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã duy trì 2 mô hình: “Ngày đi cơ sở thứ 5 hàng tuần và ngày 20 hàng tháng” xuống các Chi hội thôn, bôn tham dự sinh hoạt để hướng dẫn và nắm bắt tình hình, tư tưởng của chị em hội viên phụ nữ và Câu lạc bộ “Nói không với tín dụng đen” được Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã triển khai tại các phường Sông Bờ, Đoàn Kết, Cheo Reo và xã Ia Rbol, Ia Rtô, Chu Bäh; 08 Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý ở 08 xã, phường những mô hình này trong thời gian qua hoạt động ngày càng hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

biển, giáo dục pháp luật thông qua công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, hoạt động xét xử, tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, khẩu hiệu, niêm yết tại trụ sở làm việc, trong sinh hoạt của các đoàn thể,... đã góp phần truyền tải các quy định của pháp luật và nâng cao ý thức tự giác học tập, chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân. Đồng thời, Phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị thường xuyên tiếp nhận nguồn tài liệu từ cơ quan cấp trên, cấp phát cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và 49 thôn, tổ dân phố.

4.1.2. Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù

- Đối với người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn: Tuyên truyền, phổ biến lưu động 16 buổi, thu hút 1.301 lượt người tham dự, cấp phát 76 tài liệu pháp luật các loại; tổ chức trợ giúp pháp lý và phổ biến một số chính sách pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của nhân dân, nhất là người đồng bào DTTS tại các thôn, tổ dân phố. Ngoài ra, Phòng Tư pháp đã phối hợp với Phòng Dân tộc triển khai một số nội dung cơ bản của Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và kỹ năng hòa giải cho 26 người có uy tín trong đồng bào DTTS ở địa phương.

- Đối với nạn nhân bạo lực gia đình: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình; Luật phòng, chống bạo lực gia đình,... lồng ghép các hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đặc biệt đẩy mạnh vai trò hoạt động của các tổ hòa giải trong giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp giữa các thành viên trong gia đình; phát huy vai trò của cá nhân, cơ quan, tổ chức có thẩm quyền thực hiện các biện pháp can thiệp, ngăn chặn hành vi bạo lực, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình, với tổng số 29 đợt, thu hút 2.426 lượt người nghe; hướng dẫn thành lập và duy trì hoạt động của các mô hình câu lạc bộ “Xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững”, “Phòng, chống bạo lực gia đình”, “Phụ nữ với pháp luật”, “Gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”; đồng thời, vận động các cá nhân có uy tín trong cộng đồng, có kiến thức, kỹ năng và năng lực hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, có cơ sở vật chất, khả năng thuyết phục, hòa giải tốt, có trách nhiệm và nhiệt tình tham gia vào mô hình địa chỉ tin cậy ở cộng đồng, với tổng số 32 mô hình, gồm 04 tập thể, 28 cá nhân.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho người khuyết tật được quan tâm thực hiện, tập trung vào các quy định pháp luật về quyền của người khuyết tật; chế độ, chính sách của Nhà nước, trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật và các quy định khác của pháp luật liên quan đến người khuyết tật.

- Thực hiện Đề án tăng cường PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018 - 2022, Công an thị xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức 34 lượt tuyên truyền, phổ biến nội quy, quy chế giam, giữ; chính sách, pháp luật về giáo dục, cải tạo phạm nhân cho các đối tượng bị tạm giữ, tạm giam tại Công an thị xã; tổ chức tuyên truyền các quy định của Luật Trợ giúp pháp lý đến các đối tượng bị tạm giam, tạm giữ thông qua việc niêm

yết công khai 01 Bảng thông tin trợ giúp pháp lý và 23 nội quy cơ sở giam giữ tại 23 buồng giam giữ; tổ chức 12 lượt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, người bị phạt tù được hưởng án treo, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng với 198 người tham gia.

4.1.3. Việc tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Hàng năm, Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND thị xã, Hội đồng PBGDPL thị xã ban hành văn bản hướng dẫn triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ⁽⁴⁾; đồng thời, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; theo đó, các cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường đã tổ chức treo băng rôn tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày pháp luật” trên các trục đường chính và trước trụ sở của cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường từ ngày 05/11 đến ngày 11/11 hàng năm. Ngoài ra, trong năm 2022, Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường triển khai phổ biến một số văn bản pháp luật cho nhân dân tại 04 xã, với 04 buổi, có khoảng 160 người tham dự.

4.2. Kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

Xác định công tác hòa giải ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ trọng tâm góp phần đảm bảo sự ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, Phòng Tư pháp thị xã đã tham mưu UBND thị xã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, thường xuyên hướng dẫn UBND các xã, phường triển khai thực hiện. UBND các xã, phường đã phân công Công chức Tư pháp - Hộ tịch chịu trách nhiệm trực tiếp tham mưu nhiệm vụ quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp thường xuyên rà soát, thống kê biến động ở các tổ hòa giải để chỉ đạo cung cố, kiện toàn theo quy định; kịp thời nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc để giải quyết và đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết; động viên nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hòa giải ở cơ sở, gắn hoạt động hòa giải với việc xây dựng và thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua ở địa phương.

Trong 02 năm (2021-2022), các tổ hòa giải đã thụ lý và tiến hành hòa giải 117 vụ việc, trong đó, hòa giải thành 103 vụ, đạt tỷ lệ 88%; cụ thể: năm 2021, tiếp nhận 71 vụ việc, hòa giải thành 63 vụ việc, đạt tỷ lệ 88,7%; năm 2022, tiếp nhận 46 vụ việc, hòa giải thành 40 vụ việc, đạt tỷ lệ 87% ⁽⁵⁾. Số vụ việc hòa giải ở cơ sở

⁴ Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã về triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2021. Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã đã ban hành Văn bản số 03/HĐPHPB GDPL ngày 15/10/2021 về tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2021; Văn bản số 3630/UBND-NC ngày 11/10/2022 của UBND thị xã về việc hướng dẫn triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 Văn bản số 05/HĐPHPB GDPL về việc thông báo tổ chức lễ hưởng ứng ngày pháp luật năm 2022.

⁵ Năm 2021, phường Cheo Reo tiếp nhận 09 vụ việc, hòa giải thành 06 vụ, đạt 66,67%; phường Đoàn Kết tiếp nhận 10 vụ, hòa giải thành 07 vụ, đạt 70%; phường Hòa Bình tiếp nhận 13 vụ, hòa giải thành 13 vụ, đạt 100%; phường Sông Bờ tiếp nhận 02 vụ, hòa giải thành 02 vụ, đạt 100%; xã Chư Bäh tiếp nhận 11 vụ, hòa giải thành 09 vụ, đạt 81,82%; xã Ia Rbol tiếp nhận 21 vụ, hòa giải thành 21 vụ, đạt 100%; xã Ia Rtô tiếp nhận 05 vụ, hòa giải thành 05 vụ, đạt 100%.

thường tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực như: Đất đai, dân sự, hôn nhân và gia đình, tranh chấp nhỏ trong sinh hoạt cộng đồng,...

5. Hoạt động kiểm tra, thống kê, báo cáo, sơ, tổng kết, khen thưởng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở

Công tác kiểm tra việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở được Phòng Tư pháp thị xã, UBND các xã, phường triển khai thực hiện hàng năm và được lồng ghép với công tác tư pháp trên địa bàn.

Việc tổng hợp báo cáo, thống kê về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở được thực hiện định kỳ 6 tháng, 01 năm, báo cáo chung với kết quả công tác tư pháp, báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh hàng tháng, quý, 6 tháng, hàng năm hoặc khi có văn bản của cơ quan cấp trên. Nội dung báo cáo cơ bản đầy đủ nội dung và đảm bảo thời gian theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

Trong giai đoạn 2021-2022, UBND thị xã, Phòng Tư pháp và UBND các xã, phường chưa tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở mà lồng ghép vào hội nghị tổng kết hàng năm của ngành, của cơ quan, đơn vị, xã, phường.

Đối với công tác khen thưởng, trong năm 2021, UBND thị xã đã đề xuất và được UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể (Công an thị xã - cơ quan thành viên Hội đồng PHPBGDPL thị xã đã có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021); Sở Tư pháp khen thưởng cho 01 tổ hòa giải tại xã Ia Rtô trong năm 2021 và 01 tổ hòa giải, 01 hòa giải viên tại phường Hòa Bình trong năm 2022.

6. Việc đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở

UBND thị xã đã quan tâm bố trí kinh phí, đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện để Phòng Tư pháp thị xã triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; cụ thể: Năm 2021, cấp 36 triệu đồng, gồm: Kinh phí tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới 18 triệu đồng; kinh phí dành cho việc tổ chức “Ngày Pháp luật” 18 triệu đồng, tuy nhiên, thực hiện chủ trương chung về tiết kiệm chi tài chính, do đó, trong năm 2021, kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật cắt giảm còn 25,2 triệu đồng; riêng năm 2022, kinh phí chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được cấp theo đúng dự toán đầu năm.

Đối với các xã, phường, hầu hết các xã, phường chưa bố trí kinh phí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở. Hiện nay, chỉ có xã Chư Băh và xã Ia Rbol bố trí kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở (kinh phí chi thù lao cho hòa giải viên với số tiền 200.000đ/vụ việc, chủ yếu chi cho các vụ việc hòa giải thành).

Năm 2022, phường Cheo Reo tiếp nhận 03 vụ việc, hòa giải thành 03 vụ, đạt 100%; phường Đoàn Kết tiếp nhận 11 vụ, hòa giải thành 08 vụ, đạt 72,73%; phường Hòa Bình tiếp nhận 09 vụ, hòa giải thành 09 vụ, đạt 100%; phường Sông Bờ tiếp nhận 04 vụ, hòa giải thành 02 vụ, đạt 50%; xã Chư Băh tiếp nhận 08 vụ, hòa giải thành 07 vụ, đạt 87,5%; xã Ia Rbol tiếp nhận 05 vụ, hòa giải thành 05 vụ, đạt 100%; xã Ia Rtô tiếp nhận 06 vụ, hòa giải thành 06 vụ, đạt 100%.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn thị xã thời gian qua được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo và có nhiều chuyển biến tích cực, hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật từng bước được nâng lên. Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên được củng cố, kiện toàn theo quy định. Các cơ quan là thành viên Hội đồng PBGDPL thị xã đã quan tâm phối hợp với Phòng Tư pháp thị xã, UBND các xã, phường tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật, nhất là những văn bản pháp luật mới đến cán bộ, công chức, đối tượng, lĩnh vực đơn vị mình quản lý; nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào những vấn đề của đời sống xã hội và luôn gắn kết với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, qua đó, đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị xã.

Hoạt động hòa giải ở cơ sở đi vào nề nếp, ngày càng khẳng định được vị trí, vai trò quan trọng trong đời sống xã hội. Số tổ hòa giải và hòa giải viên được kiện toàn thường xuyên, tăng cả về số lượng và chất lượng. Số lượng vụ việc của năm sau giảm so với năm trước và kết quả hòa giải thành đạt tỷ lệ cao. Những tranh chấp mới phát sinh tại cơ sở được quan tâm giải quyết kịp thời, hạn chế tình trạng tranh chấp kéo dài hoặc khiếu kiện ra cơ quan nhà nước, khiếu kiện vượt cấp. Hoạt động hòa giải ở cơ sở đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của cộng đồng dân cư, phát huy quyền làm chủ trực tiếp của nhân dân, từ đó góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của một số cơ quan, đơn vị có lúc còn thiếu chủ động; chất lượng, hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật ở một số lĩnh vực chưa cao. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở chưa thường xuyên.

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tuy bước đầu được quan tâm, đổi mới nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu pháp luật của nhân dân trên địa bàn; các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật còn ít; việc tổ chức Ngày Pháp luật 9/11 chưa mang lại hiệu quả cao, vẫn còn mang tính hình thức.

- Việc công nhận tuyên truyền viên pháp luật; trình tự, thủ tục bầu, công nhận hòa giải viên, thôi làm hòa giải viên, tổ trưởng tổ hòa giải ở một số xã, phường thực hiện chưa đảm bảo theo quy định tại Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 và Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013.

- Kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu; UBND các xã, phường chưa bố trí kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo Quyết định số 03/QĐ-UBND,

ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh Gia Lai (chỉ có UBND xã Chư Băh, xã Ia Rbol bố trí kinh phí chi thù lao cho hòa giải viên theo vụ việc).

- Một số tổ hòa giải chưa duy trì chế độ sinh hoạt theo quy định để thảo luận, quyết định nội dung phương thức hoạt động của tổ hòa giải, chủ yếu thực hiện công tác hòa giải khi có vụ việc.

- Việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở có lúc có nơi chưa được thường xuyên; số lượng hòa giải viên ở cơ sở được đề nghị khen thưởng còn ít, hình thức khen thưởng chưa nhiều nên chưa thực sự động viên, khuyến khích tinh thần, nhiệt huyết tham gia hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Công tác xã hội hóa để thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở chưa được triển khai rộng rãi, chưa thu hút được nguồn lực tham gia hỗ trợ, tài trợ.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Nhận thức về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của một số cán bộ, công chức có lúc còn chưa đúng mức, vẫn coi đây là nhiệm vụ của ngành Tư pháp; ngoài ra, do tính đặc thù trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của mỗi cơ quan, đơn vị nên công tác phối hợp có lúc còn thiếu chủ động. Khả năng tiếp cận, ứng dụng công nghệ thông tin của đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã, hòa giải viên ở cơ sở còn hạn chế.

- Hệ thống các văn bản pháp luật ta đang trong quá trình xây dựng và hoàn thiện, văn bản dưới luật nhiều, còn chồng chéo. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở hoạt động kiêm nhiệm, chưa có nhiều kinh nghiệm, kỹ năng truyền đạt; chưa bố trí nhiều thời gian cho việc tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản pháp luật, nhất là những văn bản pháp luật mới. Giai đoạn 2021-2022, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, có giai đoạn, toàn thị xã phải áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội, không tập trung đông người nên đã ảnh hưởng đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Các xã, phường chưa nghiên cứu kỹ các quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012 và Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 nên khi tiến hành các thủ tục bầu, công nhận hòa giải viên, thôi làm hòa giải viên, tổ trưởng tổ hòa giải và công nhận tuyên truyền viên cấp xã chưa đảm bảo theo quy định.

- Kinh phí chi cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở phân bổ từ nguồn ngân sách địa phương; tuy nhiên, do nguồn ngân sách địa phương còn hạn hẹp, phụ thuộc vào trợ cấp của ngân sách cấp trên; đồng thời, phải chi cho nhiều hoạt động nên trong thời gian qua, các xã, phường chưa bố trí kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, do đó, đã phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở của một số cấp ủy đảng, chính quyền xã, phường có lúc chưa thường xuyên. Một số công chức Tư pháp - Hộ tịch chưa phát huy hết tinh thần,

trách nhiệm của mình trong công tác tham mưu triển khai nhiệm vụ. Công tác khen thưởng đối với hoạt động hòa giải ở cơ sở chưa được quan tâm đúng mức.

- Nhận thức của đại bộ phận nhân dân về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở còn hạn chế, vẫn coi đây là nhiệm vụ của cơ quan Nhà nước nói chung và của ngành Tư pháp nói riêng.

4. Kiến nghị, đề xuất

4.1. Đối với tỉnh:

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh kiến nghị Bộ Tư pháp quan tâm một số nội dung sau:

+ Phối hợp với Bộ Tài chính nghiên cứu xem xét ban hành thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp về Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; vì hiện nay không còn phù hợp với tình hình thực tế; cụ thể: một số văn bản làm căn cứ pháp lý hoặc văn bản dẫn chiếu tại Thông tư này đã được thay thế bằng các văn bản pháp luật khác, mức chi cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật còn thấp, chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

+ Phối hợp với Bộ Tài chính nghiên cứu xem xét sửa đổi, bổ sung Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật cho phù hợp, nhất là phụ cấp định kỳ cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; như vậy sẽ thu hút được những người có kỹ năng, trình độ hiểu biết pháp luật tham gia vào hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Phối hợp với các bộ, ngành xây dựng và ban hành Đề án chuyển đổi số trong công tác PBGDPL giai đoạn mới; rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý, cơ chế, chính sách cho chuyển đổi số; có những nền tảng PBGDPL dành riêng cho mỗi đối tượng được PBGDPL; phát triển nền tảng để người dân, doanh nghiệp, cơ quan nhà nước tra cứu pháp luật dưới dạng hỏi - đáp, tình huống; phát triển nền tảng tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, giải đáp pháp luật từ xa...

+ Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tiếp tục ban hành chương trình phối hợp trong giai đoạn tiếp theo.

- Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường biên soạn, in ấn tài liệu tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cấp phát cho cơ sở; quan tâm đến việc biên soạn đề cương phổ biến, giáo dục pháp luật theo từng chuyên đề, phù hợp với từng loại đối tượng, ở từng địa bàn dân cư.

4.2. Đối với UBND thị xã

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở năm

2013, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; các kế hoạch và văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh.

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

- Hàng năm, quan tâm chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải tại địa phương.

4.3. Đối với Phòng Tư pháp thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm đến nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù; nâng cao hiệu quả công tác giáo dục pháp luật cho học sinh.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức Ngày Pháp luật (ngày 9/11) với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng, vừa đảm bảo thực hiện đúng theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, vừa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn các xã, phường triển khai thực hiện tốt Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012, Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản có liên quan.

4.4. Đối với các xã, phường

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác tư pháp nói chung, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở nói riêng. Tập trung quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

- Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. Tập trung rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, đảm bảo tiêu chuẩn, thành phần, số lượng và trình tự, thủ tục theo quy định.

- Quan tâm bố trí kinh phí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tạo động lực, động viên để đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Huy động cả hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

IV. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ THAM GIA ĐỘT GIÁM SÁT

1. Các đơn vị được giám sát

Đa số cơ quan, đơn vị được giám sát đã gửi báo cáo cơ bản đáp ứng nội dung theo gợi ý đề cương và thời gian giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã; chuẩn bị thành phần dự họp, bố trí địa điểm và các điều kiện làm việc chu đáo, thái độ làm việc nghiêm túc, cầu thị nên việc giám sát đã được tiến hành thuận lợi, đúng kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, vẫn còn xã, phường gửi báo cáo chậm, nội dung báo cáo còn thiếu nội dung, trùng lặp, kiến nghị, đề xuất chung chung, chưa sát với thực tế.

2. Thành viên Đoàn giám sát

Đã sắp xếp công việc của cơ quan, đơn vị tham gia đầy đủ, nghiêm túc, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao; dành thời gian nghiên cứu văn bản, báo cáo và các quy định liên quan đến nội dung giám sát; trong quá trình tham gia Đoàn giám sát đã đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, góp phần thành công đợt giám sát.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2022./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
- Phòng Tư pháp thị xã;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, Ban PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT.TRUỞNG BAN
PHÓ TRUỞNG BAN**



NAY HỒNG TÂM